

F.No.RCS/28-44/2025  
अण्डमान एवं निकोबार प्रशासन  
ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION  
सचिव सहकारिता-(व-पंजीकार सहकारी समितियों का कार्यालय  
OFFICE OF THE SECRETARY (COOPERATION)-CUM-RCS  
कामराज (वी.आई.पी) रोड /Kamaraj (V.I.P) Road,  
श्री विजयापुरम/Sri Vijaya puram- 744 103  
\*\*\*\*\*

Dated the 06<sup>th</sup> March, 2025

To,  
The Chief Editor  
The Daily Telegram  
MQ83+8JF, Shadipur,  
Sri Vijaya Puram - 744104

**Subject:** Request for Publication of Event Coverage


Sir,

It is to inform you that a 3-day training programme for the preparation of Business Development Plans for the Chairman and CEOs of Primary Agricultural Credit Societies (PACS) was inaugurated on 5<sup>th</sup> March 2025 at the Conference Hall of Andaman and Nicobar State Cooperative Bank Ltd, Sri Vijaya Puram

In this regard, you are requested to kindly Publish the event coverage with the photograph (enclosed) in your esteemed news paper on 07<sup>th</sup> March 2025.

Yours faithfully

Encl:- 1) Program report in English and Hindi  
2) Photos of the Event

  
06/03/2025

Assistant Registrar of Cooperative Societies (HQ)

### Press Release

#### **03-day training programme for the preparation of Business Development Plans for the Chairman and CEOs of PACS inaugurated.**

Sri Vijaya Puram, dated 05<sup>th</sup> March 2025 - 3-day training programme for the preparation of Business Development Plans for Chairman and CEOs of Primary Agricultural Credit Societies (PACS) was inaugurated at the Conference Hall of Andaman and Nicobar State Cooperative Bank Ltd, Sri Vijaya Puram. The programme, held alongside the celebration of International Year Cooperative 2025, aims to enable PACS to function as Multiple Service Centres.

The programme was inaugurated by the DGM NABARD (Faculty) BIRD Kolkata, who encouraged participants to make the most of the training. The Assistant Registrar of Cooperative Societies (HQ) and Assistant Registrar of Cooperative Societies (Apex & Central Cooperatives Societies) sensitized participants about the objectives of celebrating International Year of Cooperative and the major initiatives undertaken by the Ministry of Cooperation for the development of Cooperative Sectors.

The Ministry's initiatives include strengthening Primary Agricultural Credit Societies (PACS), computerization of PACS, establishing new multipurpose PACS, etc. The Assistant Registrar appealed to participants to create awareness about these initiatives among cooperative members and villagers, enabling them to benefit from the government's vision of "Sahkar se Samridhi".

Encl: - Photos of the event

## प्रेस विज्ञप्ति

**व्यावसायिक विकास योजनाओं के निर्माण के लिए PACS के अध्यक्षों और CEOs के लिए 3-दिन का प्रशिक्षण कार्यक्रम उद्घाटन।**

**स्री विजयपुरम, 05 मार्च 2025** - स्री विजयपुरम स्थित अंडमान और निकोबार राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड के सम्मेलन हॉल में प्राथमिक कृषि ऋण सहकारी समितियों (PACS) के अध्यक्षों और CEOs के लिए 3-दिन के प्रशिक्षण कार्यक्रम का उद्घाटन किया गया। यह कार्यक्रम अंतर्राष्ट्रीय सहकारी वर्ष 2025 के उत्सव के साथ-साथ आयोजित किया गया और इसका उद्देश्य PACS को एक बहुउद्देशीय सेवा केंद्र के रूप में कार्य करने के लिए सक्षम बनाना है।

कार्यक्रम का उद्घाटन NABARD (फैकल्टी) BIRD कोलकाता के DGM द्वारा किया गया, जिन्होंने प्रतिभागियों को प्रशिक्षण का पूरा लाभ उठाने के लिए प्रोत्साहित किया। सहायक पंजीकार सहकारी समितियाँ (मुख्यालय) और सहायक पंजीकार सहकारी समितियाँ (शीर्ष और केंद्रीय) ने प्रतिभागियों को अंतर्राष्ट्रीय सहकारी वर्ष मनाने के उद्देश्यों और सहकारी क्षेत्र के विकास के लिए मंत्रालय द्वारा उठाए गए प्रमुख कदमों के बारे में आवगत किया।

मंत्रालय की पहलों में प्राथमिक कृषि ऋण सहकारी समितियों (PACS) को मजबूत करना, PACS का कम्प्यूटरीकरण, नए बहुउद्देशीय PACS की स्थापना आदि शामिल हैं। सहायक रजिस्ट्रार ने प्रतिभागियों से अपील की कि वे इन पहलों के बारे में सहकारी सदस्यों और गांववालों में जागरूकता फैलाएं, ताकि वे "सहकार से समृद्धि" की सरकार की दृष्टि का लाभ उठा सकें।

**संलग्न: - कार्यक्रम की तस्वीरें**

